
pcimarkpci MjgwNDozMmIwOjMwMjI6ZWM1MDo3NTc1OmZjYTk6N2NjYzoxNjk4:V2VkLCAwOSBTZXAgMjAyMCAxODozMzoxMyAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090900056

56

Nº 173, quarta-feira, 9 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020 - UASG 158151

Nº Processo: 23147002093202049. Objeto: Registro de Preços (SRP), para eventual
aquisição de licenças para Sistema Operacional Tipo Servidor, Desktop e licenças de acesso
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste Termo de
Referência e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 09/09/2020 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Rio Branco, 050, Santa Lucia - Vi t ó r i a / ES
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158151-5-00027-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 09/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Ocorrendo diferenças entre as especificações dos objetos licitados descritas no presente
Edital e a descrição publicada no sistema eletrônico comprasgovernamentais, prevalecerão
as constantes deste Edital..

JADIR JOSE PELA
Reitor

(SIASGnet - 04/09/2020) 158151-26406-2020NE800031

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
884207/2019. Convenentes: Concedente: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ESP.SANTO,
Unidade Gestora: 158429. Convenente: MUNICIPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE, CNPJ
nº 31723497000108. Este Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do convênio
nº 01/2020 por um período de 12 (doze) meses, até 31.12.2021, consoante o disposto na
Cláusula quinta do termo primitivo. Valor Total: R$ 102.577,18, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Vigência: 01/09/2020 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 10/03/2020. Signatários:
Concedente: ALOISIO CARNIELLI, CPF nº 36404233720, Convenente: JOAO PAULO
SCHETTINO MINETI, CPF nº 086.838.827-05.

CAMPUS NOVA VENÉCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158422

Nº Processo: 23159000683202077. Objeto: Contratação de serviços continuados de
manutenção e conservação de Jardins e demais áreas verdes (jardinagem), com
fornecimento de mão de obra e sem regime de dedicação exclusiva, nas dependências do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Ifes Campus Nova
Venécia, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 09/09/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rod.miguel Curry Carneiro, 799 - Bairro Santa Luzia, - Nova Venécia/ES
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158422-5-00008-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 09/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDERSON ROZENO BOZZETTI BATISTA
Diretor Geral

(SIASGnet - 08/09/2020) 158422-26406-2020NE800009

CAMPUS VITÓRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 40/2020, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e MICHELLY
CRISTINA ALVES LOPES: modificação da Cláusula Quinta, prorrogando o referido contrato
até 18 de dezembro de 2020. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais
dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 04 de setembro de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 41/2020, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e VINÍCIUS
BRAGA PELISSARI: modificação da Cláusula Quinta, prorrogando o referido contrato até 18
de dezembro de 2020. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais
dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 04 de setembro de 2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS ALEGRETE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020

Contrato de Locação de Serviço Lei 8.745/93. CONTRATANTE: Instituto Federal Farroupilha
- Campus de Alegrete - RS. OBJETO: Contrato de prestação de serviços profissionais de
Professor Substituto 40 (quarenta) horas/semanais, remuneração equivalente ao da
carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (CLASSE D I, NÍVEL I), para
a prestação de serviços didáticos - pedagógicos. Contratado: Marcos Felipe Zandonai.
PERÍODO: 01/09/2020 a 31/12/2020. DATA DA ASSINATURA: 04/09/2020. Carla Comerlato
Jardim, pelo contratante e Marcos Felipe Zandonai, pelo contratado.

CAMPUS PANAMBI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158505

Processo Nº 23240.000807/2019-33 Número do Contrato: 08/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ 10662072000743.
Contratado: SULCLEAN SERVICOS LTDA, CNPJ 06205427000102. Objeto: Formalização da
suspensão da execução de 1 (um) posto de trabalho, por acordo entre as partes, pelo
período de 90 dias, a partir de 24 de agosto de 2020. Fundamento Legal: art. 57, §1º, II e
inciso II do art. 65 da Lei nº 8666/93. Data da assinatura: 24/08/2020.

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 024/2020 - Espécie: Contrato de Professor Substituto por prazo determinado, de acordo
com a Lei nº 8.745/93 e legislação complementar. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus São Vicente do Sul, RS, neste ato
representado pela Reitora do Instituto Federal Farroupilha, CARLA COMERLATO JARDIM;
CONTRATADO: VINÍCIUS OLIVEIRA DE OLIVEIRA; OBJETO: Contrato de Professor Substituto;
PRAZO: 03/09/2020 a 02/03/2021; DO PAGAMENTO: a contratante pagará ao contratado,
mensalmente, a importância equivalente à remuneração da Carreira de Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível I, RT e demais vantagens previstas na Lei
12.772/13 e legislação complementar posterior; DA ESTIPULAÇÃO DO HORÁRIO: a contratada
cumprirá regime de 40 (quarenta) horas semanais; DATA E ASSINATURA: 04/09/2020; CARLA
COMERLATO JARDIM, pela Contratante e VINÍCIUS OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Contratado.

CAMPUS JAGUARI

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

Aos 04 dias do mês de setembro de 2020 a Comissão Permanente de Licitação do Campus
Jaguari, acolhe os termos de analise e julgamento dos recursos administrativos
concernentes ao julgamento dos recursos interostos a habilitação a TP 01/2019 do
processo 26420.000767/2019-08 e na data de 08/09/2020 considerada as decisões dos
recursos hierarquicos que julgou improcedentes os recursos impetrados, decidindo pela
manutenção da habilitação das empresas recorridas. Desta forma, declarando habilitadas
ao certame as empresas Mateus da Cruz Dias CNPJ 18.118.803/0001-00, Extinchama
Extintores CNPJ 08.427.769/0001-93, Jauro Chiari Comunale CNPJ 88.232.103/0001-28, Jose
Ruan Herbstrith de Lara CNPJ 30.710.868/0001-46, encaminha para publicização e define a
data de 10/09/2020 as 9:00h para abertura das propostas.

LARISSA NUNES PEIXOTO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 08/09/2020) 154628-26420-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 19/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
02/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Estação Solarimétrica, necessário
para atender as demandas do Polo de Inovação do INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
(IFF).

DEIVISON LAMONICA BARRETO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/09/2020) 158139-26434-2020NE800001

CAMPUS QUISSAMÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 155851

Nº Processo: 23458000924202095. Objeto: Aquisição de livros para a biblioteca do campus
Quissamã do IFFluminense.. Total de Itens Licitados: 40. Edital: 09/09/2020 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Amilcar Pereira da Silva, 727, Piteiras -
Quissamã/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155851-5-00008-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 09/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 22/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

WASHINGTON ELIAS PAES
Coordenador de Compras

(SIASGnet - 08/09/2020) 158139-26434-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

CAMPUS CERES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2020

Sagraram-se vencedoras neste certame as empresas:REALMAK SERV E COM,
CNPJ:03.496.338/0001-74, ata nº 01/2020 grupos:01, 02, 03, 04, 06, 07, 09, 14, 16, 18, 19
e 21, total do fornecedor R$ 2.463.752,67; S.NOLLI COM E SERV CNPJ:03.566.923/0001-01,
ata nº 02/2020 grupos 05 e 08, total do fornecedor R$ 272.224,33, IDEALFRIO REFRIG
CNPJ: 26.125.891/0001-04 ata nº 03/2020 grupos 15 e 17, total do fornecedor R$
171.676,14. Valor global das atas R$ 2.907.653,14.

ADALIA MARIA DA SILVA PAINS
Pregoeira

(SIDEC - 08/09/2020) 158302-26407-2020NE800001

CAMPUS AVANÇADO CATALÃO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2/2018

Nº Processo: 23216000509201861. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA GOIANO CAMPUS AVANÇADO CAT.CNPJ Contratado:
18793590000112. Contratado : NORTE LOCACAO, COMERCIO E SERVICOSEIRELI. Objeto:
Construção do Campus Avançado Catalão. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de
Rescisão: 21/08/2020 .

(SICON - 08/09/2020) 155062-26407-2020NE800001

CAMPUS CAMPOS BELOS

EDITAL Nº 14, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO - CAMPUS CAMPOS BELOS, no uso
de suas atribuições legais, na forma do que dispõe a Lei nº. 8.112/90 e tendo
em vista o disposto na Portaria nº 599, de 06 de março de 2020, publicada no
DOU de 09 de março de 2020 e considerando, ainda, a Portaria nº 1.204, de
31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 02 de setembro de 2016, torna
público o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO para atender necessidade
temporária de excepcional interesse público do IF Goiano - Campus Campos
Belos, conforme o Processo nº 23728.000346/2020-60, nos termos do art. 2º,
inciso X da Lei nº 8.745/93.

Inscrições: 10/09/2020 a 16/09/2020, somente pela internet no sítio:
http://www.ifgoiano.edu.br/camposbelos

Vagas: 01
Área: Educação Física - Licenciatura ou Bacharelado.
Vagas: 01
Área: Geografia - Licenciatura ou Bacharelado.
Este Edital encontra-se na íntegra no sítio:

http://www.ifgoiano.edu.br/camposbelos

FRANCISCO EDSON LIMA TORCATE

(SICON - 08/09/2020) 155062-26407-2020NE800001

CAMPUS CAMPOS BELOS

EDITAL Nº 14, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020


